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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- ســومین 
فصل تگزاس موفق شد تا در افتتاحیه 
خــود، ۲۹۹ هزار نفر را به ســینماها 
بکشــاند و طی 3هزار و 307 نوبت 
نمایش، ۱۶ میلیــارد و ۱00 میلیون 

تومان بفروشد.
جدیدترین ســاخته مســعود 
اطیابی، سه شنبه، ۱۴0 هزار مخاطب 
داشــت. ۶۱ هزار نفر چهارشــنبه به 
تماشــای این فیلم رفتند و برای روز 
پنجشنبه نیز تعداد مخاطبان این فیلم، 

به ۹۸ هزار نفر رسید.
بــا این آمار، تگــزاس 3 موفق 
شــد تا با کنار زدن مســت عشق، به 
پرمخاطب ترین افتتاحیه دو دهه اخیر 
سینما تبدیل شود. پیش از این مست 
عشق موفق شده بود تا با جذب ۲۱۴ 
هــزار مخاطب طی 3 روز نخســت 
اکران، رکورد افتتاحیه چنددهه  اخیر 

سینمای ایران را بشکند.
البته گفتنی اســت که نخستین 
روز نمایــش تگزاس 3، سه شــنبه 
گذشــته بود که صدالبته تاثیر زیادی 
بر روی رقــم خوردن چنین آماری 

می گذارد.
مقایســه میــزان مخاطبان این 
افتتاحیه بــا رکــوردداران افتتاحیه 
چندســال اخیر نشــان از اختلافی 

فاحش دارد؛ مســت عشــق که 
مخاطــب  هــزار   ۲۱۴

داشــت. مــا همه با 
 ۱۲7 هســتیم  هم 
مخاطب،  هــزار 
هزار   ۱۲۶ هزارپا 

فروشنده  مخاطب، 
۱۲۱ هزار، گشــت 3 

۱۱7 هــزار و نهنگ عنبر 
۲ نیــز ۱۱3 هــزار مخاطب 

داشته اند.
طی ســال جــاری نیز پس 

از مســت عشق، تمســاح خونی با 
۱۱0 هزار مخاطب و ســال گربه با 
۱0۸ هــزار مخاطب، شــلوغ ترین 

افتتاحیه ها را سپری کردند.

البته که این میزان استقبال برای 
تگــزاس 3 قابــل  پیش بینی بود. هم 
مخاطب، سابقه ذهنی خوبی از برند 
سینمایی تگزاس داشت و هم، زوج 

پژمان جمشــیدی و سام درخشانی، 
پس از مدت هــا رودرروی یکدیگر 
بازی کردند. همچنین باید به عطش 
ســینما بــرای اکران یــک کمدی 

تازه نفــس و پرمخاطب نیز اشــاره 
کرد کــه اینچنین در فصل امتحانات 
و گرمای شــدید هوا توانست ۲۹۹ 
هــزار نفر را تنها بــرای این فیلم به 

سینما بکشاند.
انتظار مــی رود تا طی روزهای 
آتی، رکوردهای بیشــتری توســط 
این فیلم شکسته شــود. هرچند که 
از چهارشــنبه این هفته، یک کمدی 
تازه نفس و پرمخاطب به نام خجالت 
نکش ۲ نیز به گردونه رقابت افزوده 
خواهد شد که قطعا اتفاق های خوبی 
 را در گیشــه ســینماها رقم خواهد 
زد. ســینماها در شرایطی میزبان این 
دو کمدی جدیــد خواهند بود که 3 
فیلم تمســاح خونی، ســال گربه و 
مســت عشــق نیز هم چنان پذیرای 
مخاطبــان بســیاری هســتند و این 
ترکیــب می تواند گیشــه ای پروار 
را بــرای ماه انتهایی بهــار و ابتدای 

تابستان رقم بزند.

گروه فرهنگ و هنر- در نیمه دوم 
بهار فیلم های جدیدی با نگاه بیشتر به 
گیشــه و پررنگ بودن آثار کمدی به 
پرده ســینما آمده اند که باید دید این 
آثار در رقابت با سایر فیلم های ۱۴03 
چگونه عمل می کنند. ســینمای ایران 
فعالیت خود در سال ۱۴03 را با برنامه 
ریزی خوبی شــروع کرده است و در 
چینش بســته اکران نوروزی تلاش 
شــده بود تا همه سلایق پوشش داده 
شــوند از همین رو در اکران نوروزی 
شــاهد تنوع ژانر بودیم و از سینمای 
دفاع مقــدس تا ســینمای کودک و 
نوجوان، اجتماعی، ورزشی و کمدی 
در سبد اکران نوروزی جانمایی شدند. 
البته باید گفت بار اصلی فروش 
در بســته اکــران نــوروزی بر دوش 
»تمســاح خونی« بــود و این فیلم نه 
تنها رکوردهای قابل توجهی در اکران 
نــوروزی خلق کرد بلکــه همچنان 
پرفروش ترین فیلم امســال محسوب 
می شــود، بعد از »تمســاح خونی« 
آغاز اکران »مســت عشق« رمقی تازه 
به فروش ســینمای ایران بخشید و تا 
اینجا سینما در عین تنوع ژانر، فروش 
خوبی را تجربه کرده است.در ادامه و 
در قالب این گزارش به معرفی و مرور 
فیلم هایــی که به تازگی فرصت اکران 
پیدا کرده اند و از نیمه دوم بهار امسال 

به پرده سینما آمده اند، می پردازیم.
درامی عاشــقانه و عشق 

مثلثی با چاشنی فقر و ثروت

فیلــم »نیلگــون« آخریــن اثر 
ســینمایی حسین سهیلی زاده و تولید 
سال ۱3۹۸ است که به واسطه طولانی 
شدن روند فیلمبرداری و آماده نشدن 
اثر، از حضور در ســی و هشــتمین 
جشــنواره فیلم فجر جاماند؛ این فیلم 
نوشــته بابک کایدان و با تهیه کنندگی 
ایرج محمدی از ۱۹ اردیبهشت توسط 
پخش »رسانه فیلمســازان مولود« به 
ســرگروهی ســینما فرهنگ به پرده 

سینماها آمده است.
محمدرضا فروتن، میترا حجار، 
همایون ارشــادی و سام درخشانی با 
هنرمندی آناهیتا درگاهی در این فیلم 
ســینمایی به ایفای نقش پرداخته اند. 
پیش از این شــاهد همکاری همایون 
ارشــادی و حسین ســهیلی زاده در 

سریال »مانکن« بودیم. 
مراحل آماده سازی »نیلگون« با 
شــیوع ویروس کرونا و نیمه تعطیل 
شدن ســینماها همزمان شد و بعد از 
آن به دلیل ترافیکی که در اکران فیلم ها 
ایجاد شــده بود فرصــت نمایش به 

دست نیاورد. 
همچنین تهیه کننده فیلم عنوان 
کرده بود: »زمانی فیلم را اکران می کنیم 
که زیر دســت و پای فیلم های کمدی 
له نشــود«. ایرج محمدی گفته بود که 
با اکران آنلاین فیلم مخالف اســت و 
منتظر فرصت مناســب بــرای اکران 
است تا فیلم نســوزد.»نیلگون« یک 
درام عاشــقانه است. قصه فیلم درباره 

دختری به نام نیلگون اســت که یک 
پســر پولدار و یک پســر فقیر عاشق 
او هســتند، اما خودش به شهاب پسر 
فقیر که همبازی دوران کودکی اوست 
تمایل دارد. شــهاب متواری و تحت 
تعقیب است و پدر نیلگون و دوستش 
ســامره با این رابطه و وصلت مخالف 
هستند و او را به سمت دیگری سوق 

می دهند. 
در خلاصه داســتان این اثر آمده 
است: »داستان عاشقانه درباره زندگی 
دختر و پســر جوانی که در مواجهه با 
مسایل مختلف خانوادگی و اجتماعی 
قرار می گیرند.«نیلگون تا کنون اتفاق 

شگرفی در گیشه رقم نزده است.
کمدی پــر بازیگر مصطفی 

شایسته
فیلــم ســینمایی »قلهــک« به 
کارگردانــی و تهیه کنندگی مصطفی 
شایسته و نویسندگی مصطفی زندی 
تولید ســال ۱۴0۱ محسوب می شود؛ 
قلهک فیلمــی در ژانر کمدی و اثری 
پربازیگر اســت. مصطفی شایســته 
کارگــردان و تهیه کننــده فیلم در این 
رابطه گفته اســت: »در این فیلم تعداد 
زیادی بازیگر به ایفای نقش پرداخته 
اند که هم از بازیگران شــناخته شده و 
مشهور و هم بازیگران جوانی که کمتر 

در عرصه تصویر حضور داشــته اند، 
استفاده شــده است؛ بنای من این بود 
که بازیگران جوانی که در فیلم حضور 
دارند، از هنرمندان تئاتر باشند که کمتر 
امــکان حضور در ســینما را دارند.« 
هــادی کاظمی، گوهــر خیراندیش، 
نیما شــعبان نژاد، هدیه بازوند، علی 
استادی، نسرین نصرتی، یاسر جعفری 
و الهام فراشاه در این اثر به ایفای نقش 

پرداخته اند.  
این فیلم اولین تجربه کارگردانی 
مصطفی شایسته در ژانر کمدی است و 
تلاش دارد فضایی طنز و سرگرم کننده 
را برای مخاطبان فراهم کند و در عین 

حال به مســائل و مشکلات زندگی 
در آپارتمان های لوکس نشــین شمال 
تهران نیز بپردازد. شایسته در این رابطه 
گفته است: »فیلمنامه جدی برای کار 
در نظر داشــتم اما طرح داستانی این 
فیلم توسط دوستم مصطفی زندی به 
من پیشنهاد شد که مورد توجهم قرار 
گرفــت؛ علاوه بر این امروز جامعه ما 
به فیلم هــای کمدی و مفرح نیاز دارد 
تا حال عمومی آن بهتر شــود.« فیلم 
ســینمایی »قلهک« با پخش »هدایت 
فیلم« به سرگروهی پردیس سینمایی 
ملت از ۲۶ اردیبهشــت به پرده سینما 
آمده است و تا کنون بیش از ۱۸ میلیارد 

فروخته است. 
در خلاصــه داســتان ایــن اثر 
آمده اســت: »»قلهک« کمدی، درام، 
خانوادگی و اجتماعی است و درباره 
ماجراهای چند خانواده اســت که در 
محله قلهک تهران زندگی می کنند و 

»…
یک اکشن ایرانی

فیلــم ســینمایی »تــاوان« بــه 
نویســندگی و کارگردانــی رامیــن 
سهراب که پیش از اکران عمومی با نام 
»لایه های دروغ« شــناخته می شد در 
بخش رقابتی چهلمین جشنواره فیلم 
فجر حضور داشت؛ این فیلم به مدت 
۹0 دقیقه و شــامل ۱۵ سکانس اکشن 
محصول سال ۱۴00 است. کارگردان 
این فیلم گفته بود: که از ۵ ســالگی به 
ساخت فیلم اکشــن علاقه مند و در 
فیلمی با جمشــید هاشم پور همبازی 

بوده است. 
ایــن کارگــردان معتقد اســت 
با ســاخت یک فیلم اکشــن ریسک 
بزرگی در ســینمای ایران انجام داده 
است اما از ۵ سالگی دوست داشته این 
کار را انجام دهد و ژانر اکشــن را در 
سینما ایران احیا کند.  »تاوان« محصول 
مشترک سینمای ایران و فنلاند به شمار 
می رود و بنیاد فارابی در تولید این فیلم 
مشارکت داشته است. این فیلم اولین 
تجربه همکاری سینمای ایران و فنلاند 
محسوب می شود. همچنین مدت ها 
اســت که فیلمی در ژانر اکشن تولید 

نشده و بر پرده سینما نیامده است.
رامین ســهراب کارگردان فیلم 
در ایــن باره گفته اســت: »من این اثر 
را با قلبم ساختم و به نظرم اگر مردم با 
ذهن باز برای دیدن یک فیلم اکشن به 
سینما بیایند می توانند از این فیلم لذت 
ببرنــد.« رامین ســهراب، آنتی رینی، 
ســونیا فارلینگ، آنو سینی سالو، نادر 
فلاح، آرمان درویش، مجید سعیدی، 
میلاد میرزایی، فرشــاد اســدالله پور، 
روشــنک گرامی و پپه کارای در این 
فیلــم به ایفای نقش پرداخته اند. فیلم 
سینمایی »تاوان« به سرگروهی پردیس 
سینمایی هنر شهر آفتاب شیراز از ۱۹ 
اردیبهشــت به پرده سینما آمده است؛ 
اولین تجربه کارگردانی رامین سهراب 
در ایران شکســت سختی را در گیشه 
تجربه کرده اســت و تا این لحظه تنها 
3000 بلیــت فروخته که ۱۶3 میلیون 
تومان از این فروش کسب درآمد کرده 
است، البته کارگردان قبل تر گفته بود 
که نگران فروش نیســت چرا که این 
اثر برای اکران بین المللی ساخته شده 
است. فیلمنامه و داستان فیلم سینمایی 
تاوان که در جشنواره چهلم فیلم فجر 
نمایش داده شــد مورد انتقاد منتقدان 

قرار گرفت. 
در خلاصه داســتان آمده است: 
»ایــن فیلم بــه زندگی آتش نشــانی 
می پردازد که در یک ســانحه زندگی 
فــردی را نجــات می دهد و ســپس 

اتفاقاتی برای وی رخ می دهد.«

گروه فرهنگ و هنر- بازی پوکر 
در یک مجموعۀ زیرزمینی، مسابقات 
چک زنــی و کتــک کاری مخفیانــه، 
تعقیــب و گریز در شــب، قلدری و 
پشت سر گذاشتن قوانین رسمی، همه 
و همه اتفاقاتی اســت که لایه هایی از 
جامعه را شکل می دهد و بدون تردید 
نادیده گرفتنشــان به معنی نبودن آن ها 
نیست؛ هنر »تمساح خونی« به یادآوردن 

این سیمای شهر است.
تمســاح خونــی اصطلاحی در 
پوکر از بازی های پرطرف دار کازینویی 
یا قمارخانه هاست که عنوان نخستین 
فیلم جواد عزتی، در مقام کارگردان، به 
همین موضوع برمی گردد. این اصطلاح 
را در پوکر برای کســی به کار می برند 
کــه چیزی برای ازدســت دادن ندارد؛ 
کســی که آب از سرش گذشته است 
و دیگــر یک وجــب و چند وجبش 
فرقــی نمی کند. بر این اســاس، فیلم 
»تمساح خونی«، فیلمی که این روزها 
در ســینماهای اصفهــان روی پرده و 
در انتظار دوســتداران هنر هفتم است، 
سرنوشت یک بازی است و برنده ها و 

بازنده های خودش را دارد.
هومــن و پیمــان دو دوســت 
بانمــک، ســاده، دســت وپاچلفتی، 
بی پول و بدشــانس هستند که پادویی 
کسب وکارشان است. آن ها ناخواسته 
به بــازی پوکری وارد می شــوند که 
طرف اصلی شــان آدم هایی ثروتمند، 
زرنگ، بی رحم و عصبی هستند. فیلم 
داستان بازی پوکر و بازی های دیگری 
اســت که هومن و پیمــان غیرمنتظره 
و بــی اراده بــه دل آن ها می زنند و قرار 
است در میانه اش با آدم های خطرناکی 
رویارویی کنند. »تمســاح خونی« در 
خلال همین بازی های نابرابر روایتگر 

روابط عاشقانۀ هومن با همسر سابقش 
و پیمان با معشوقۀ خیالی اش است.

فیلم داســتانی کلیشه ای با پایانی 
پیش بینی پذیر دارد. شــخصیت ها را 
به دو دســتۀ خوب ها و بدها تقســیم 
می کند! عشق های تکراری را به تصویر 
می کشــد. موقعیت های غیرمنطقی و 
اغراق شده، اما خنده آور را به مخاطب 
نشــان می دهــد. بــا بزن وبکوب و 
کتک کاری هــای پرهیجانش خود را 
معرفی می کند و در نهایت از بازیگران 
پراسم ورســم و محبوبی چون جواد 
عزتی، عباس جمشیدی فر، الناز حبیبی، 
مهران غفوریان، سعید آقاخانی،  پژمان 
جمشیدی، هومن حاجی عبداللّهی و 

کامبیز دیرباز بهره می برد.
 ویژگی های یادشده یعنی اینکه 
با فیلمی کمدی _ اکشــن و عامه پسند 
روبــه رو هســتیم. »تمســاح خونی« 
که در جشــنوارۀ فجر امســال، یعنی 
چهل ودومین دورۀ آن، سیمرغ بهترین 
کارگردانــی را به دســت  آورد، همۀ 
مؤلفه های فیلمی تماشاگرپسند را در 
دل قصــه اش دارد. در مقابــل، همین 
مؤلفه هاســت که مخاطــب خاص را 

فراری می دهــد؛ همان مخاطبی که با 
ذائقه ها و دلبســتگی های ویژه تری به 
سینما رو می کند و در نظرش این فیلم ها 
حرفی برای گفتن ندارند. چه بسا چنین 
فردی در میانه های فیلم سینما را ترک 

کند!
چشــم در چشم شــدن با 

سیمای غیرقانونی شهر
بیشــتر صحنه هــای ایــن فیلم 
۱0۶دقیقه ای که فیلمنامه اش کاری از 
پدرام افشــار است، در شب می گذرد؛ 
شبی که روایتگر ســیمای غیرقانونی 
شــهر تهران است، اما به هر طریقی به 
حیاتش ادامه می دهد. بازی پوکر در یک 
مجموعۀ زیرزمینی، مسابقات چک زنی 
و کتک کاری مخفیانه، تعقیب و گریز 
در شــب، قلدری و پشت سر گذاشتن 
قوانین رسمی و هنجارها برای رسیدن 
بــه پول و منصب، همه و همه اتفاقاتی 
اســت که لایه هایی از جامعه را شکل 
می دهد و بدون تردید نادیده گرفتنشان 

به معنی نبودن آن ها نیست.
یکــی از جنبه هــای مثبت فیلم 
روایت همین سیمای نهانی شهر است. 
این چهرۀ پشت نقاب شهر که نهادها و 

قوانین رسمی و در رأسشان نیروهای 
انتظامــی و دســتگاه های قضایــی، 
همچنین کنشــگران اجتماعی و البته 
هنرمندان ســینما برای حل و فصل آن 

می کوشند، مختص تهران نیست.
 روز و شــب هر شــهر و دیار و 
محله ای ممکن است آشکارا یا پنهانی 
به وعــده گاه آدم های قلدر و زورگو و 
جاه طلب بدل شود. در »تمساح خونی« 
هنرمند تهرانی بنا بر تجربۀ زیســته و 
آگاهی از شهر خویش داستان این آدم ها 
را روایت می کند و زیست فرودستانی را 
به تصویر می کشد که راهی جز سکوت 

و اطاعت در برابر آنان را ندارند.
سینماگران هر شهری، مثل همین 
اصفهان مــا، می توانند با بهره مندی از 
گنجایش و تأثیرگذاری عمیق این هنر 
و همســو با چالش های دیار خودشان 
بــرای نمایانــدن هنجارشــکنی ها و 
قانون گریزی های جامعه بکوشــند و 
دست کم از زبان هنر سینما مسیر نجات 

قربانیان این بازی ها را روشن کنند.
نشــان دادن زیســت فقیر و غنی 
و فاصلــۀ طبقاتی ایــن دو نیز از دیگر 
زوایای مثبت »تمســاح خونی« است؛ 
خاصه در عصــری که اقتصاد دغدغۀ 
گروه گســترده ای از جامعۀ ماســت. 
هرچند شــاید بتوان گفت که روایت 
»تمساح خونی« از زندگی فقیر و غنی 
چندان با واقعیت های روز جامعۀ کنونی 
مطابقت نــدارد. اگر به دیدن فیلمی با 
دغدغه های اجتماعی و در حال وهوای 
کمدی و هیاهوی بسیار علاقه مندید، 
»تمســاح خونی« انتخاب خوبی برای 
شماســت. هرچند نگاه ایــن فیلم به 
مســائل اجتماعی روز جامعه آن قدر 
موشــکافانه و حرفه ای نیست و بیشتر 

جنبۀ سرگرمی دارد.

گروه فرهنــگ و هنر- آخرین 
ســاخته هادی مقدم دوســت، بعد از 
تعطیلات نیمه خردادمــاه به وی پرده 
می آیــد. فیلم ســینمایی »عطرآلود«، 
سومین ساخته بلند هادی مقدم دوست 

به تهیه کنندگی یوســف منصوری و به 
قلم حسین حســنی از چهارشنبه ۱۶ 
خرداد راهی سینماهای سراسر کشور 
می شــود. این اثر با روایتی عاشقانه با 
بازنمایی دنیای درونی یک زوج عاشق، 

از معجزه عطر و خاطره در جریان  زندگی 
می گوید. در این فیلم، مصطفی زمانی، 
هدی زین العابدیــن، کوروش تهامی، 
همایون ارشادی، حســام محمودی، 
ســودابه بیضایی و شهروز ابراهیمی به 

ایفای نقــش پرداخته اند. اولین نمایش 
این فیلم در چهل ویکمین جشنواره فیلم 
فجر رقم خورد که ۶ نامزدی و دریافت 
سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن را 

به همراه داشت.

فیلم »تگزاس ۳« موفق شد تا با جذب ۲۹۹ هزار نفر در ۳ روز ابتدایی نمایش خود، رکورد میزان مخاطب 
و فروش افتتاحیه یک فیلم در سینمای ایران را به نام خود سند بزند.

رقیب طلبی تگزاسی ها در سینمای 
ایران؛ رکورد افتتاحیه سینما شکسته شد

البته که این میزان اســتقبال برای تگزاس ۳ قابل  پیش بینی بود. هم مخاطب، سابقه ذهنی 
خوبی از برند ســینمایی تگزاس داشــت و هم، زوج پژمان جمشــیدی و سام درخشانی، 
پــس از مدت هــا رودرروی یکدیگر بازی کردنــد. همچنین باید به عطش ســینما برای 
اکــران یک کمدی تازه نفس و پرمخاطب نیز اشــاره کرد کــه اینچنین در فصل امتحانات 
و گرمای شــدید هوا توانســت ۲۹۹ هزار نفر را تنها برای این فیلم به ســینما بکشــاند.

روی دیگر شهر در قاب »تمساح خونی«

»عطرآلود« از ۱۶ خرداد به سینماها می آید
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